
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061800108

108

Nº 113, sexta-feira, 18 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

gestão do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, Regulamento nº 2102.01/2018,
Leis nº 13.303/2016, n.º 10.520/2002, Decretos nº 5.945/2016, n.º 10.024/2019, nº
8.538/2015, nº 7.892/2013, n.º 9.488/2018, Lei Complementar nº 123/2006; DATA DA
ASSINATURA: 17/06/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo Financeiro-CDP, e Cleber Dantas de Lima, Representante Legal da
Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Ata de Registro de Preços nº 17/2021; Pregão Eletrônico nº Nº 04/2021; CONTRAT A N T E :
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: MENDES & SOUSA COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para
atender a demanda dos colaboradores da CDP; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo
para gestão do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, Regulamento nº
2102.01/2018, Leis nº 13.303/2016, n.º 10.520/2002, Decretos nº 5.945/2016, n.º
10.024/2019, nº 8.538/2015, nº 7.892/2013, n.º 9.488/2018, Lei Complementar nº
123/2006; DATA DA ASSINATURA: 17/06/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto
Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e
Diretor Administrativo Financeiro-CDP, e Andrey Santos Souza, Representante Legal da
Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Ata de Registro de Preços nº 16/2021; Pregão Eletrônico nº Nº 04/2021; CONTRAT A N T E :
Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA; OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para atender a
demanda dos colaboradores da CDP; FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para
gestão do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, Regulamento nº 2102.01/2018,
Leis nº 13.303/2016, n.º 10.520/2002, Decretos nº 5.945/2016, n.º 10.024/2019, nº
8.538/2015, nº 7.892/2013, n.º 9.488/2018, Lei Complementar nº 123/2006; DATA DA
ASSINATURA: 17/06/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo Financeiro-CDP, e Clistenes Fernandes dos Reis, Representante Legal da
Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 6/2021
1. DO OBJETO
1.1 A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, visando à contratação de sociedade
empresarial especializada na realização de "obra de extração e instalação de cabeços de
amarração no cais comercial do porto do Rio de Janeiro", conforme as especificações
constantes do Anexo I - Projeto Básico e nos termos do Anexo XV - Minuta de Contrato,
torna público que realizará licitação, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO
GLOBAL, sob o regime de execução por EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, sem
antecipação da fase de habilitação, utilizando o modo de disputa aberto, regido pelas
normas da Lei nº 13.303/2016, da Lei Complementar nº 123/2006, dos Decretos nº
8.945/2016, 8.538/2015 e nº 7.983/2013, da Resolução DIREXE nº 06/2020 e do
Instrumento Normativo de Licitações e Contratos da CDRJ (IN.GECOMP.06.001 -
Regulamento de Licitações e Contratos), aprovado pelo Conselho de Administração da CDRJ
em sua 694ª Reunião, realizada em 25/06/2018, e atualizado em sua 741ª Reunião,
realizada em 08/06/2020, disponível na página da CDRJ na internet (www.portosrio.gov.br),
menu "Licitações e Contratos" e demais disposições legais pertinentes.

2. DO FORNECIMENTO DO EDITAL E DOS ESCLARECIMENTOS
2.1 O Edital e seus Anexos estarão disponíveis para download, no sítio da CDRJ,

a partir de 21/06/2021, mais precisamente no seguinte endereço eletrônico:
www.portosrio.gov.br, menu "Licitações e Contratos" e depois em "Regime de Contratação
da Estatal".

3. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DAS PROPOSTAS
3.1 Às 14:00 horas, do dia 14/07/2021, através de videoconferência pelo link a

ser disponibilizado pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL a todos os
interessados no sítio da CDRJ na Internet.

3.2 Na eventualidade de não haver expediente na data marcada para a
realização desta licitação, será ela automaticamente adiada para o primeiro dia útil
subsequente, no mesmo local e horário, salvo comunicado expresso da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL. Telefone Celular de contato da CPL (21) 96980-1525)

4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
4.1 Conforme estabelecido no item "3" do Edital.

Rio de Janeiro, 17 de junho de 2021.
MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da CPL- CDRJ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do julgamento do recurso do Pregão Eletrônico nº 07/2021, cujo
objeto é a "aquisição de materiais de sinalização náutica para atender ao cumprimento de
Contrato de transferência de responsabilidade entre a Marinha do Brasil (MB) e a CDRJ",
tendo sido o recurso apresentado pela empresa VERKAUF DO BRASIL EIRELI, CNPJ:
22.413.916/0001-06 julgado IMPROCEDENTE EM SUA TOTALIDADE, sendo, portanto, o
objeto considerado cancelado em sua aceitação, pelos motivos expostos pelo Sr. Pregoeiro
em sua peça recursal no processo 50905.002165/2021-33 e homologado pelo Diretor
Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira

RODRIGO PANAZIO
Gerente de Compras Substituto

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08084.001514/2021-44.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 72.649.361/0001-74 - HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de,
sob demanda, carimbos em madeira, auto entintados, refil, borrachas para
carimbos automáticos e plaquetas gravadas, objetivando o atendimento das
necessidades no âmbito do ministério da justiça e segurança pública, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do
edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 17/06/2021
a 17/06/2022. Valor Total: R$ 2.195,00. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Número do Contrato: 93/2020.
Nº Processo: 08006.000017/2020-71
Publicado no D.O.U. de 17/06/2021, Seção 3, p. 102. Onde se lê: Vigência:

16/07/2020 a 16/07/2021. Leia-se: Vigência: 17/07/2021 a 16/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 3, DE 17 DE JUNHO DE /2021

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO Nº 08007.005325/2020-82

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições legais e da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso XVIII do art. 4º da Portaria SAA/SE/MJSP nº 37, de 10 de
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 215, de 11 de novembro de
2020, considerando o contido na Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993, no Decreto nº
9.739, de 28 de março de 2019, e na Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de
outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 19 de novembro de 2019,
CONVOCA, de acordo com a ordem de classificação disposta no EDITAL CGGP/SAA/SE/MJSP
Nº 70/2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de Novembro de 2020, Seção 3,
páginas 112/114 e no EDITAL 85, publicado no Diário Oficial da União de 08 de dezembro
de 2020, Seção 3, páginas 140, 141 e 142, os N.º 03/2021 os candidatos habilitados,
relacionados no Anexo I deste Edital, para comparecer, no período de 22 de junho de 2021
a 07 de julho de 2021, na Divisão de Promoção à Saúde - DIPS, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, localizada na Esplanada dos Ministérios, Bloco "T", Anexo II, Térreo,
mediante prévio agendamento por meio do correio eletrônico saude.dips@mj.gov.br, para
se submeterem a inspeção médica oficial, conforme disposto no subitem 19.4 do Edital
CGGP/SAA/SE/MJSP nº 20/2020, devendo apresentar os exames médicos admissionais
necessários, na forma do Anexo II, deste Edital.

O candidato se considerado APTO pela junta médica oficial está CONVOCADO
para firmar Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado, na Coordenação-Geral
de Gestão de Pessoas, no prazo de até 30 dias, a contar de 07 de julho de 2021. No ato
da assinatura do Contrato, os convocados deverão apresentar todos os documentos
constantes do subitem 19.5 do Edital CGGP/SAA/SE/MJSP nº 20/2020, e disponível no
endereço eletrônico http://www.justica.gov.br/Acesso/selecao-e-concursos.

Conforme o Edital CGGP/SAA/SE/MJSP nº 20/2020, o candidato que não
atender à convocação para a apresentação dos requisitos citados nos itens 2, 3 e subitem
19.5 do referido Edital será automaticamente excluído do Processo Seletivo Simplificado.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas

ANEXO I
CANDIDATOS APROVADOS PARA EXERCÍCIO EM BRASÍLIA/DF
Cargo: ANALISTA DE GOVERNANÇA DE DADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ANDRE LUIZ TROCCOLI LACERDA 14º

. FLIVIO MAURICIO CORDEIRO 15º

Cargo: CIENTISTA DE DADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. CIDIANE ARACATY LOBATO 12º

ANEXO II
EXAMES MÉDICOS ADMISSIONAIS
I - Sangue:
a) Hemograma completo;
b) Glicose;
c) Uréia;
d) Creatinina;
e) Lipidograma;
f) TGO;
g) TGP;
h) Machado Guerreiro;
i) VDRL; e
j) Tipagem sanguínea.
II - Urina: EAS.
III - Fezes: Parasitológico de fezes.
IV - Raios-X de Tórax AP e Perfil, com laudo.
V - Eletrocardiograma com laudo.
eDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 04/2021
PROCESSO Nº 08007.001451/2021-49
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições legais e da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso XVIII do art. 4º da Portaria SAA/SE/MJSP nº 37, de 10 de
novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 215, de 11 de novembro de
2020, considerando o contido na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, no Decreto nº
9.739, de 28 de março de 2019, Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de
outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 19 de novembro de 2019,
no Edital 70/2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de novembro de 2020 e no
Edital 85/2020, publicado no Diário Oficial da União de 08 de dezembro de 2020,
resolve:

Art. 1º Tornar pública a Desistência da candidata PAULA LUEDY MENDES,
aprovada para o cargo de Analista de Governança de Dados - Ampla Concorrência, na
Classificação nº 12, em virtude de perda do prazo legal para comparecimento à perícia
médica oficial, conforme estabelecido no Edital de Convocação 02/2021, publicado no
Diário Oficial da União nº 76, de 26 de abril de 2021, seção 3, página 90.

ARQUIVO NACIONAL
EDITAL Nº 2/2021

CONCURSO PRÊMIO NACIONAL DE ARQUIVOLOGIA MARIA ODILA FONSECA 2021

PROCESSO Nº 08227.000151/2021-58
A UNIÃO, por intermédio do ARQUIVO NACIONAL, representado por sua

DIRETORA-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22º do Regimento
Interno do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de
2011, do Ministério da Justiça, publicada no Diário Oficial da União, de 25 de outubro
de 2011, torna pública aos interessados a realização do concurso PRÊMIO NACIONAL
DE ARQUIVOLOGIA MARIA ODILA FONSECA, edição de 2021, instituído no âmbito do
Arquivo Nacional consoante Portaria nº 282, de 11 de novembro de 2016 e retificada
no Diário Oficial da União, de 20 de dezembro de 2016, seção 1, p. 32, do Diretor-
Geral do Arquivo Nacional, com base em Regulamento próprio, anexo e integrante
deste Edital, de acordo com o processo administrativo nº 08227.000151/2021-58, nos
termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, constantes na Lei
nº 8.883, de 8 de junho de 1994, e demais disposições estabelecidas no presente
Ed i t a l .


